
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 1

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2019 

N. 33  del Reg. Delibere  
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE (ART. 175, COMMA 8, TUEL) – APPROVAZIONE. 

 

L'anno 2019 , il giorno 27 del mese di Luglio alle ore 08:45 presso Villa Masieri in Luseriacco si 

è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Baiutti Giorgio Sindaco Presente 

Vanone Alessandra Consigliere Assente 

Di Giusto Luca Consigliere Presente 

Artico Federico Consigliere Presente 

Merlino Fabrizio Consigliere Presente 

Barbalace Renato Vice Presidente del 

Consiglio 

Presente 

Colautti Flavia Consigliere Presente 

Iannis Barbara Consigliere Assente 

Giorgiutti Natalino Consigliere Presente 

Bonassi Barbara Consigliere Presente 

Del Fabbro Daniele Consigliere Presente 

Benedetti Lucia Consigliere Presente 

Mansutti Ester Consigliere Presente 

Clocchiatti Marco Consigliere Assente 

Fabbro Lorenzo Consigliere Assente 

Mazzacco Chantal Consigliere Assente 

Comino Claudio Consigliere Assente 
 

Assiste il Segretario Peresson  Daniela. 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 

qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 2

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI (ART. 193 TUEL) E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE 

(ART. 175, COMMA 8, TUEL) – APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

– con deliberazione n. 32 del 22/03/2019, è stato approvato il D.U.P. 2019/2021; 

– con deliberazione C.C. n. 18 del 05/04/2019, è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021; 

– con deliberazione G.C. n. 42 del 05/04/2019, è stato approvato il PEG ARMONIZZATO  2019/2021; 

– con deliberazione C.C. n. 25 del 23/05/2019, è stato approvato il RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018; 

– l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento al “RIEQUILIBRIO DI BILANCIO”, stabilisce 

che, con la periodicità di cui regolamento comunale di contabilità, e comunque “almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno”, l’organo consiliare provvede con propria deliberazione alla verifica del permanere 

degli equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa) e che la mancata approvazione nei 

termini della salvaguardia degli equilibri di bilancio comporta l’attivazione della procedura dissolutoria di cui 

all’art. 141 del medesimo articolato normativo; 

– l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento all’“ASSESTAMENTO GENERALE”, 

stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio (in termini di competenza e di 

cassa) “entro il 31 luglio di ciascun anno” l’organo consiliare provvede, ove necessario alla variazione di 

assestamento generale consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi 

di riserva;  

– il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, nell’individuare gli strumenti della 

programmazione degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera di assestamento del bilancio ed il 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni 

anno”; 

– secondo un’interpretazione logico-sistematica della voluntas legis, in ordine alla coincidenza nel 31 luglio di 

ogni anno delle scadenze dei due momenti contabili del riequilibrio di bilancio e dell’assestamento generale, 

le verifiche (obbligatorie) del permanere degli equilibri di bilancio precedono la successiva variazione di 

assestamento generale; 

RILEVATO che: 

– sono stati verificati, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, tutti gli equilibri di bilancio, in termini 

di competenza e di cassa, incluso il pareggio finanziario – all. A);  

– è stato predisposto lo schema illustrativo relativo ai residui – all. C) ed il prospetto dimostrativo della 

gestione corrente – all. B); 

– è stata redatta la relazione esplicativa a firma del Responsabile del Servizio finanziario, con il dettaglio delle 

poste da verificare in sede di Salvaguardia degli Equilibri – all. D); 

– sono stati verificati, inoltre, tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva, generando 

la variazione di assestamento generale riportata nei predetti allegati prospetti contabili all. E), all. F) e all.G); 

– nelle verifiche di riequilibrio/assestamento, si è tenuto conto, d’ufficio, delle risultanze del controllo 

finanziario della gestione, effettuato periodicamente dal Responsabile del Servizio Finanziario, nonché delle 

segnalazioni dei responsabili dei vari servizi, pervenute posteriormente all’approvazione del bilancio, in 

ordine a maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori spese; 

– sono state acquisite le dichiarazioni dei Responsabili dei Servizi, con l’indicazione dell’inesistenza di debiti 

fuori bilancio; 

– le entrate e le spese sono state “assestate” in ragione dell’obiettivo del mantenimento degli equilibri di 

bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica puntuale e complessiva 

dell’attendibilità delle entrate e della congruità delle spese; 

– con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene, conseguentemente, assicurato il 

permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio; 

UDITI GLI INTERVENTI: 

Il Sindaco passa la parola alla dott.ssa Melillo per l’illustrazione del punto in discussione. 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 3

La dott.ssa Melillo apre il proprio intervento rammentando la normativa di riferimento che impone, 

entro il 31 luglio di ciascun anno, di operare la verifica circa il mantenimento degli equilibri e di porre 

in atto le eventuali operazioni di salvaguardia. Rammenta che si tratta di un adempimento molto 

importante, comprovato dal fatto che la mancata adozione dello stesso comporta, per legge, le 

medesime conseguenze della mancata approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto. 

La dott.ssa Melillo illustra brevemente tutte le attività operate per la verifica sul permanere degli 

equilibri, ovvero la verifica circa l’assenza di debiti fuori bilancio, la verifica sulla congruità del fondo 

crediti di dubbia esigibilità, la verifica circa la necessità di rimpinguare i capitoli di bilancio per spese 

correnti non ripetitive. Rispetto a quest’ultima casistica, purtroppo, è emersa una necessità di cui non si 

era a conoscenza in sede di bilancio di previsione, ovvero è stata acclarata la presenza di un debito con 

l’erario, per IRAP non versata, di un importo molto consistente, che è stato necessario prevedere quale 

variazione di spesa finanziata con avanzo libero. 

Infine la dott.ssa Melillo informa che tutti i vincoli di finanza pubblica risultano rispettati, compreso 

quello sul contenimento della spesa di personale, voce di bilancio oggetto di una puntuale analitica 

verifica in previsione della variazione oggi in approvazione. 

Completata l’illustrazione del punto la dott.ssa Melillo dà integrale lettura del parere (favorevole) reso 

dal revisore dei conti. 

Il Sindaco dichiara aperta la discussione. 

Il consigliere Benedetti ricorda che la verifica sugli equilibri è un atto dovuto, anche laddove, come nel 

caso concreto del Comune di Tricesimo in questo momento, il bilancio è gestito con molta prudenza. 

Nonostante ciò, per coerenza rispetto all’orientamento assunto in sede di approvazione del bilancio di 

previsione, preannuncia l’astensione. 

 
VISTI: 

– gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio ed al pareggio di 

bilancio; 

– il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– l’allegato parere del revisore dei conti prot. n. 10657 del 23/07/2019, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), punto 2), del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; 

– il vigente Statuto comunale;  

– il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

Si passa al voto: 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Benedetti, Mansutti), contrari n. = su n. 11 consiglieri presenti 

aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

I. Di APPROVARE, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del punto 

4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la 

variazione di assestamento generale, siccome risultanti dagli allegati prospetti contabili (allegati dalla lett. 

A) alla lett. G), apportando al BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2019/2021 le variazioni (di 

competenza e di cassa) ivi riportate. 

II. Di DARE ATTO che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli 

equilibri generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa), del rispetto del pareggio di bilancio, della 

riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale. 

 

Con separata votazione, con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Benedetti, Mansutti), contrari n. = su n. 

11 consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 

 

Delibera 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 4

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

Tricesimo, 27/07/2019          Il Responsabile  

       f.to Dott.ssa Anna Melillo 

  

  

 

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

 

Tricesimo, 27/07/2019          Il Responsabile  

       f.to Dott.ssa Anna Melillo 

   



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 33   del  27/07/2019 5

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson  Daniela 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 01/08/2019 al 

15/08/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Tricesimo, lì   01/08/2019 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Stefania Dalla Costa 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/07/2019, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Lì  01/08/2019 

 

Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Stefania Dalla Costa 

 

 

 

  

 

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 


